AD PRIMVM ergo dicendũ, quod per sacramentũ baptismi configuratur homo morti Christi, in se suscipiens eius characterem. Et ideo: sicut Christus semel mortuus est, ita solis semel debet homo baptizari. Sed per hoc sacramentum nõ recipit homo Christi characterem, sed ipsum Christũ, cuius virtus manet in eternum. Unde Hebreorum. 10. dicitur. Vna oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos. Et ideo: quia quotidie homo indiget salutifera Christi virtute, quotidie potest laudabiliter hoc sacramentũ suscipere.

ET quia precipue batisimus est spiritualis regeneratio, ideo sicut homo semel carnaliter nascitur: ita debet semel spũaliter renasci per baptismum: ut Aug. dicit super illud Ioã. 3.

Quomodo potest homo nasci, cum sit senex?

Sed hoc

Sed hoc sacramentū est cibus spiritalis. Unde sicut cibus corporalis quotidie sumitur: ita hoc sacramentum quotidie sumere laudabile est. Unde dominus Luca. 11. docet petere. Panem nostrum quotidianum, da nobis hodie. In cuius expositione August. dicit in libro de verbis domini. Si quotidie accipis. s. hoc sacramentum, quotidie tibi est hodie, tibi quotidie Christus resurgit. Hodie enim est quando Christus resurgit.

AD SECUNDVM dicen dū, quod agnus paschalis precipue fuit figura huius sacramenti, quātū ad passionē Christi, quæ representatur per hoc sacramentū. Et ideo tantū semel in āno sumebatur: quia Christus semel mortuus est. Et propter hoc etiā ecclesia celebrat semel in āno memoriā passionis Christi. Sed in hoc sacramento traditur nobis memoriale passionis Christi per modū cibi qui quotidie sumitur. Et ideo quātū ad hoc significatur per manna, quod quotidie dabatur populo in deserto.

AD TERTIVM dicendū, quod reuerētia huius sacramenti habet timorē amorī cōiunctū (unde timor reuerentiæ ad Deū, dicitur timor filialis: ut in secūda parte dictū est) ex amore enim prouocatur desiderū sumēdi: ex timore autē consurgit humilitas reuerēdi. Et ideo utrunq; pertinet ad reuerētiā huius sacramenti, & quod quotidie sumatur & quod aliquando abstinēatur. Unde August. dicit. Si dixerit quispiam, nō quotidie accipiendā Eucharistiā, alius cōtra: faciat unusquisq; quod secundū fidem suam pie credit esse faciendū. Neq; enim litigauerunt inter se Zachæus & ille Centurio: cū alter eorū gaudens suscepit Dominū, alter dixit, Nō sū dignus, ut intres sub tectū meū: ambo saluatorem honorificantes, quāuis non uno modo. Amor tamē et spes: ad quæ semper scriptura nos prouocat, præferūtur timori. Unde & cū Petrus dixisset, Exi à me Domine: quia homo peccator suum, respondit Iesus, Noli timere.

AD QUARTVM dicendū, quod quia

Dominus dicit, Panē nostrū quotidianū da nobis hodie, nō est pluries in die cōmunicādū: ut saltē per hoc quod aliquis semel in die cōmunicat, representetur vnitas passionis christi.

AD QUINTVM dicendū, quod secundum diuersum statum ecclesie: diuersa circa hoc statuta emanauerūt. Nam in primitiua ecclesia, quādo magna vigeat deuotio fidei Christiane statutū fuit: ut quotidie fideles cōmunicarēt. Vnde Anacletus Papa dicit. Peracta consecratione omnes cōmunicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus: sic enim & Apostoli statuerūt, & sancta Romana tenet ecclesia.

POSTMODVM vero diminuto fidei feruore, Fabianus Papa indulxit: ut si nō frequentius, saltē ter in anno omnes cōmunicēt. s. in Pascha, Pēthecoste, & Natali Domini. Sother etiā Papa, in cæna Domini dicit esse cōmunicandum: ut habetur in Decretis, de cōsecratione. d. 2.

POSTMODVM propter iniquitatis abūdantiam, refrigescēte charitate multorum: statuit Innocentius. 3. ut saltē semel in anno. s. in pascha fideles cōmunicēt. Consultatur tamen in libro. de ecclesi. dogmatibus diebus dominicis esse cōmunicandum.

IN HOC articulo. 10. est vnum notabile, & alii quot conclusiones. Quo ad primum dicit. S. Tho. quod in vsu sacramenti sunt duo considerāda. Alterum est ex parte ipsius sacramenti, cuius virtus est hominibus salutaris. Alterū est ex parte sumentis, nempe deuotio & reuerentia, quæ requiritur in sumente Eucharistiā.

EST igitur prima propositio. Quantū est ex parte ipsius sacramenti, vtile est ipsum quotidie sumere. Probat: quia vtile est, quod homo sumat fructum huius sacramenti quotidie.

SECUNDO. Confirmatur hoc testimonio Ambrosii. qui sic dicit in lib. de Sacramentis. Si quoties cunque effunditur sanguis Christi, in remissionē peccatorū effunditur, debeo semper accipere qui semper pecco, debeo semper habere medicinam.

SECUNDA conclusio est. Quantū est ex parte sumētis: omnis ille qui se paratū inuenit ad hoc, laudabile est, quod quotidie sumat. Probat hęc testimonio diui August. qui sic ait. Accipe quod quotidie tibi profit. Et subiungit. Sic viue, ut quotidie merearis accipere.

TER

TER TIA propositio est. Quantum est ex parte sumentis, non est utile omnibus hominibus, quotidie sumere hoc sanctum sacramentum. Probat: quia propter occupationes huius vitae, multi sunt distracti, & non accedunt, aut non accedunt cum debita deuotione & reuerentia.

CONFIRMATVR hæc conclusio ex libro. de ecclesiis. dogmatibus: ubi ex August. sic legitur. Quotidie communicare, nec laudo, nec vitupero. Quantum igitur est de se, sanctum & licitum est, quotidie communicare, sed propter in deuotionem suscipientis sanctum & iustum est multoties à sancto sacramento abstinere.

DUBITATVR prius, an sit peccatum mortale distractum venire ad Eucharistiã, alias tamen sine peccato mortali, sed in gratia existens. **DICO** quod non, cum sit in gratia, & recipit augmentum gratiæ ex opere operato: licet melius esset de se, abstinere, ne peccet venialiter: quia, ut in præcedenti quaestione diximus, esto quod peccet venialiter sumens Eucharistiã sic distractus, recipit gratiæ augmentum ex opere operato. Nò quatenus peccat: sed quatenus sumit sacramentum iuxta domini promissionem.

DUBITATVR Secundo, an recipientibus pluries in die Eucharistiã detur semper gratia ex opere operato. Et videtur, quod ita: quia datur gratia ex vi sacramenti. Ergo nò videtur, quare magis detur gratia semel, quam bis. Sed contra est, quia vna sumptio immediate post aliam, nò videtur, quod conferat gratiam.

AD HOC aliqui dicunt, quod requiritur aliquod interuallum inter sumptiones Eucharistiæ. Sed hoc est falsum: quia non probatur, & sine apparentia dicitur. Ideo dico, quod quotienscunque sumeretur Eucharistiã, conferret gratiam: quia absolute dictum est, Qui manducat meã carnẽ. Ioan. 6. **SED** quare non communicamus pluries in die? Dico quod propter irreuerentiam quæ fieret Eucharistiã: quia hoc ipsum quod est pluries in eodẽ die accedere ad Eucharistiã, est irreuerentia. Sicut est irreuerentia, pluries in die vel hora alloqui Regẽ, nisi peculiaris vtgeret necessitas. Alia ratio est: vt repræsentetur vna passio & mors Christi. Ideo semel in die est communicandum solum. Lucherus tamen dicit, quod est mala consuetudo ecclesiæ, quod populus non communicet, nisi semel in anno. Ego autem dico, quod de iure diuino non est prohibitum, quod populus etiam pluries communicet in anno. Nec est præceptum de iure diuino, quod pluries communicet. Et aliquando ita fiebat, vt habetur Actuum. 2. ubi dicitur. Erant autem perseverantes in doctrina, & fractione panis, scilicet, consecrati. Et tunc quotidie communicabant fideles. Et ita Anacletus (vt hic ad quantum refert. S. Tho.) præcepit fidelibus communicare omnibus diebus dominicis.

PRAETEREA. August. ad Ianuarium (& habetur. d. 12. cap. Ille autem) dicit, quod ita solebat

fieri, quod aliqui laici quotidie communicabant, & alij diebus dominicis. Postea quidam sumus Pontifex (vt refert. S. Thom. hic ad. 5.) Fabianus nomine, induisit, vt ter in anno populus communicaret. Postea vero refrigescente feruore fidei & deuotionis, Innocentius. 3. statuit in. capi. Omnis vtriusque sexus, quod semel in anno ad minus, omnes communicarent.